
Página 31728Número 296 Miércoles, 26 de diciembre de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente

7642 Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, 
Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación 
del Acuerdo de encomienda de gestión entre la Secretaría 
General de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa 
y Medio Ambiente y la Secretaría General de la Consejería de 
Fomento e Infraestructuras para la contratación del proyecto 
“Senda ciclable en el entorno de las Salinas de Marchamalo en el 
T. M. de Cartagena”.

Resolución

Visto el Acuerdo de encomienda de gestión entre la Secretaría General de la 
Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente y la Secretaría 
General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras para la contratación del 
proyecto “Senda ciclable en el entorno de las Salinas de Marchamalo en el T. M. 
de Cartagena”.

Resuelvo:

Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del 
Acuerdo de encomienda de gestión entre la Secretaría General de la Consejería 
de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente y la Secretaría General 
de la Consejería de Fomento e Infraestructuras para la contratación del proyecto 
“Senda ciclable en el entorno de las Salinas de Marchamalo en el T. M. de Cartagena”, 
que se inserta a continuación.

Murcia, 12 de diciembre de 2018.—La Secretaria General, Pilar Valero Huéscar.

NPE: A-261218-7642



Página 31729Número 296 Miércoles, 26 de diciembre de 2018

Acuerdo de encomienda de gestión entre la Secretaría General de la 
Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente y la 

Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras para la 
contratación del proyecto “Senda ciclable en el entorno de las Salinas de 

Marchamalo en el T. M. de Cartagena”

De una parte, doña María Yolanda Muñoz Gómez, Secretaria General de la 
Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Región de Murcia, nombrado 
por Decreto del Consejo de Gobierno n.º 46/2018, de 25 de abril, actuando 
en nombre del órgano al que representa, de conformidad con lo previsto, en el 
artículo 11 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público.

Y de otra, doña Pilar Valero Huéscar, Secretaria General de la Consejería 
de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, nombrada por Decreto 
del Consejo de Gobierno n.º 47/2018, de 25 de abril, actuando en nombre del 
órgano al que representa, de conformidad con lo previsto, en el artículo 11 de la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

Exponen

I.- La Consejería de Fomento e Infraestructura, a través de la Dirección 
General de Transportes, Costas y Puertos ha elaborado la Estrategia de Desarrollo 
Urbano Sostenible e lntegrado (en adelante EDUSI), “La Manga abierta 365”, 
para planificar el desarrollo urbano a través de una serie de líneas de actuación 
que serán implementadas hasta el año 2023. La Estrategia contiene una serie de 
medidas incluidas en los cuatro Objetivos Temáticos siguientes:

• OT2: Mejorar el acceso, el uso y la calidad de las tecnologías de la 
información y de la comunicación.

• OT4: Favorecer el paso a una economía de bajo nivel de emisión de 
carbono en todos los sectores.

• OT6: Conservar y proteger el medio ambiente, y promover la eficiencia 
de los recursos.

• OT9: Promover la inclusión social y luchar contra la pobreza y cualquier 
otra forma de discriminación.

II.- Con fecha 14 de diciembre de 2016, se publica en el BOE n.º 301 la 
Resolución de 12 de diciembre de la Secretaría de Estado de Presupuestos y 
Gastos, por la que se resuelve definitivamente la primera convocatoria para la 
selección de Estrategias de Desarrollo Urbano Sostenible e Integrado (EDUSI) 
efectuada por Orden HAP/2427/2015, de 13 de noviembre. En dicha resolución, 
la Estrategia de Desarrollo Urbano Sostenible e Integrado “La Manga Abierta 365” 
se relaciona en el Anexo I como “Seleccionada”, con el importe consignado de 
ayuda FEDER de 15.000.000 €, y con la indicación de la Dirección General de 
Transportes, Costas y Puertos de la Consejería de Fomento e lnfraestructuras 
la condición de organismo beneficiario y organismo intermedio ligero para la 
Estrategia de Desarrollo Urbano Sostenible lntegrado seleccionada.

III.- Dentro de la EDUSI La Manga Abierta 365 se incluye la Estrategia E22, 
“Regeneración o demolición de áreas problemáticas”, dentro del OE 9.8.2 
REGENERACIÓN FÍSICA, ECONÓMICA Y SOCIAL DEL ENTORNO. En esta 
acción se integra el proyecto “Senda Ciclable en el Entorno de Las Salinas de 
Marchamalo, TM CARTAGENA’, cuya finalidad es aprovechar una oportunidad para 
compatibilizar el uso turístico de estos espacios naturales incluidos en la Red 

NPE: A-261218-7642



Página 31730Número 296 Miércoles, 26 de diciembre de 2018

Natura 2000 del litoral de la Región de Murcia, con la mejora del conocimiento del 
mismo, lo que supone una puesta en valor de espacios naturales. 

Las Salinas de Marchamalo se incluyen dentro ámbito de aplicación del 
Proyecto de Decreto de declaración de las ZEC y aprobación del Plan de Gestión 
lntegral de las especies protegidas del Mar Menor y Franja Litoral Sumergida de 
la Región de Murcia, sometido a trámite de información pública y audiencia a los 
interesados mediante anuncio publicado en el BORM, n.º 145, de 24 de Junio de 2016.

Actualmente el Plan de Gestión lntegral se encuentra en tramitación para 
su aprobación por el Consejo de Gobierno. Dentro del Plan de Gestión lntegral 
se establecen una serie de Directrices y regulaciones relativas al uso público 
y las actividades turísticas (13.1.8.), entre las que se encuentra la siguiente: 
DUP.5’. Con carácter general, se priorizarán aquellas acciones que promuevan 
un acercamiento a los valores ambientales de /os espacios protegidos del 
ámbito del Plan de Gestión lntegral con un impacto mínimo sobre sus hábitats 
y comunidades, desarrollándose en las zonas de menor fragilidad y utilizando 
recursos alternativos. La importancia de los valores naturales y etnográficos de 
las Salinas de Marchamalo hace necesaria una adecuada gestión del Uso Público 
y la adecuación de las infraestructuras destinadas a este fin.

IV.- El Decreto del Presidente n.º 2/2018, de 20 de abril, de Reorganización 
de la Administración Regional dispone en su artículo 6 que la Consejería de 
Fomento e Infraestructuras es el departamento de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecución de 
las directrices generales del Consejo de Gobierno, entre otras, en materia de 
urbanismo; carreteras y transportes; ordenación del territorio. Y en su artículo 
7 dispone que corresponde a la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa 
y Medio Ambiente, entre otras, las competencias en materia de medioambiente.

V.- Las Consejerías de Fomento e Infraestructuras y de Empleo, 
Universidades, Empresa y Medio Ambiente están interesadas en llevar a cabo las 
actuaciones necesarias para impulsar la puesta en marcha del proyecto “Senda 
ciclable en el entorno de las Salinas de Marchamalo en el T. M. de Cartagena”. 
Para la ejecución de dicho proyecto se considera conveniente, por razones de 
eficacia, conferir a la Secretaría General de Fomento e Infraestructuras una 
encomienda de gestión para la realización de las actuaciones administrativas 
precisas para la licitación y adjudicación de dicho proyecto, sin que la realización 
de la actividad encomendada suponga la transferencia de la titularidad ni del 
ejercicio de las competencias que corresponden a la Secretaría General de 
Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente.

VI.- De conformidad con el artículo 11 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 
de Régimen Jurídico del Sector Público «La realización de actividades de 
carácter material o técnico de la competencia de los órganos administrativos o 
de las Entidades de Derecho Público podrá ser encomendada a otros órganos o 
Entidades de Derecho Público de la misma o de distinta Administración, siempre 
que entre sus competencias estén esas actividades, por razones de eficacia o 
cuando no se posean los medios técnicos idóneos para su desempeño».

VII. De acuerdo lo establecido en el artículo 11.3 a) de la Ley 40/2015, de 
1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público cuando la encomienda de 
gestión se realice entre órganos y Entidades de Derecho Público de distintas 
Administraciones se formalizará mediante firma del correspondiente Acuerdo 
entre ellas.

NPE: A-261218-7642



Página 31731Número 296 Miércoles, 26 de diciembre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

En su virtud,

Acuerdan

Primero.- La Secretaria General de la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras y la Secretaria General de la Consejería de Empleo, 
Universidades, Empresa y Medio Ambiente, ambas de la Región de Murcia, en el 
marco de lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público, acuerdan que por el Servicio de Contratación 
de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras se lleven 
a cabo cuantas actuaciones materiales y de gestión documental e informatizada 
sean necesarias para la licitación y adjudicación del proyecto “Senda ciclable en 
el entorno de las Salinas de Marchamalo en el T. M. de Cartagena”. 

Segundo.- La ejecución de la actuación, la elaboración de los pliegos de 
prescripciones técnicas y la Dirección técnica del proyecto así como la gestión 
y Dirección de las obras corresponderá a la Oficina de Impulso Socioeconómico 
del Medio Ambiente de la Dirección General de Medio Natural. Ambas partes 
podrán colaborar en esta materia cuando así lo estimen necesario para el mejor 
cumplimiento de los objetivos de esta encomienda.

Tercero.- La presente encomienda de gestión no supone cesión de la 
titularidad de la competencia ni de los elementos sustantivos de su ejercicio, 
siendo responsabilidad del órgano encomendante dictar cuantos actos o 
resoluciones de carácter jurídico den soporte o en los que se integre la concreta 
actividad material objeto de encomienda.

Cuarto.- La Secretaría General de la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras conservará y custodiará la documentación en soporte papel 
y electrónico que se haya generado en aplicación de la presente encomienda. 
Dicha documentación y todos los antecedentes serán entregados a la Consejería 
de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente una vez extinguida la 
encomienda de gestión.

Quinto.- En todo caso, la Secretaría General de la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras tendrá la condición de encargada del tratamiento de los datos de 
carácter personal a los que pudiera tener acceso en ejecución de la encomienda 
de gestión, siéndole de aplicación lo dispuesto en la normativa de protección de 
datos de carácter personal.

Sexto.- El presente Acuerdo surtirá efectos a partir del día siguiente al de su 
publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” y se extenderá desde el 
inicio del procedimiento de contratación hasta la liquidación del contrato.

Y, en prueba de conformidad, lo firman en Murcia, a 11 de diciembre de 2018.—
La Secretaria General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, Yolanda 
Muñoz Gómez.—La Secretaria General de la Consejería de Empleo, Universidades, 
Empresa y Medio Ambiente, Pilar Valero Huéscar.

NPE: A-261218-7642


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	10928/2018	Resolución de 14 de diciembre de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo para la mejora del empleo público y de las condiciones d
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	10805/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1272/2018) de 12 de diciembre, por la que ordena la publicación de rectificación de errores del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 16 de noviembre de 2018, por el que se aprueba la modificaci
	11031/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1291/2018) de fecha 19 de diciembre de 2018, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	10828/2018	Resolución de 11 de diciembre de 2018 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 210/2018, seguido ante la Sala 1 de lo Cont
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	10812/2018	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del Acuerdo de encomienda de gestión entre la Secretaría General de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Me
	10809/2018	Convenio con la Coordinadora de Organizaciones de Agricultores y Ganaderos iniciativa rural de Murcia (COAG-IR Murcia).
	10810/2018	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Un
	10811/2018	 Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo Un
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	10815/2018	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental relativa a la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 3908 plazas, inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con código REG
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	10785/2018	Recurso de suplicación 1.488/2017.
	10786/2018	Recurso de suplicación 1.261/2017.
	Primera Instancia número Uno de Murcia
	10746/2018	Procedimiento ordinario 1.145/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	10787/2018	Despido/ceses en general 585/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	10789/2018	Procedimiento ordinario 257/2018.
	10790/2018	Despido/ceses en general 319/2018.
	10791/2018	Despido/ceses en general 276/2018.
	10792/2018	Sanciones 245/2018.
	10793/2018	Despido/ceses en general 340/2018.
	10795/2018	Procedimiento ordinario 323/2018.
	10796/2018	Procedimiento ordinario 614/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	10794/2018	Conflictos colectivos 553/2018.
	IV. Administración Local
	Aledo
	10829/2018	Aprobación inicial de la ordenanza fiscal reguladora del precio público por prestación del servicio de escuela infantil.
	Alhama de Murcia
	10784/2018	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de noviembre de 2018.
	Archena
	11107/2018	Modificación de ordenanzas fiscales para el año 2019.
	Cartagena
	11021/2018	Información pública de la documentación relativa a la autorización de uso excepcional para reforma en sala de fiestas, conciertos y discoteca en suelo no urbanizable.
	Cehegín
	10990/2018	Bases y convocatoria del proceso de selección para cubrir interinamente el puesto de Interventor del Ayuntamiento de Cehegín por concurso-oposición.
	Ceutí
	10755/2018	Corrección de error material de la Plantilla Municipal 2018.
	Fuente Álamo de Murcia
	10824/2018	Anuncio de formalización del contrato de obras de proyecto básico y de ejecución de pista polideportiva al aire libre y mejora de las condiciones de accesibilidad al Colegio de los Almagros.
	Jumilla
	11118/2018	Aprobación definitiva de expediente de modificación presupuestaria. Suplemento de crédito n.º 2/2018.
	Puerto Lumbreras
	10738/2018	Convocatoria pública para elección de Juez de Paz suplente del municipio de Puerto Lumbreras.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-12-21T14:19:38+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



